Documento 18

1494, agosto 7
Carlo Crivelli pittore veneto rilascia a frate Angelo di Giovanni Mei di 

Serra dei Conti, guardiano del convento di San Francesco, e a Malatesta di 
Guidantonio quietanza finale per l’esecuzione della pala di San Francesco a 
Fabriano, ricevendo gli ultimi due fiorini.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 
70v; cfr. Sassi 1927, p. 427; Zampetti 1986; Felicetti 1998, p. 226, doc. 359; 
Coltrinari 2011a, pp. 198-199, doc. 160.

In dei nomine amen. Anno domini 1494, indictione xii tempore domini Alexandri Sexti, 
die 7 augusti. Fabriani in fundico Malateste et Francisci Guidantonii Johannis Francisci, 
presentibus Pellegrino Nicolai et Perguido Antonii Carpenor testibus rogatis. Dominus 
Carolus Crivellus venetus pictor quietavit, liberavit et absolvit fratrem Angelum Joannis 
Mei de Serra Comitum guardianum conventus S. Francisci et Malatestam Guidantonii 
predictum de omni summa et quantitate contenta in infrascipto instrumento conventionis 
et obligationis predicte nomine dicti conventus et sindicorum predicti conventus et me 
Thomam tamquam publicam personam. Renumptiantes et stipulantes eorum nomine. Et 
hoc fecit pro eo quia fuit confessus et contentus et recognovit fuisse et esse sibi integre 
satisfactum et pro eo quia in presentia dictorum testium et mei notarii infrascripti habuit 
et recepit per manus prefati Malateste syndici et guardiani pro ultima et finali solutione 
florenos duos monete, mandans ex nunc cassari et aboleri instrumentum quod se et ex 
nunc cassavit irritavit et annullavit. Rogans me Thomam ut de predictis publicum confi-
cere instrumento. Et eco Thomas etc. 

Documento 19

1495, gennaio 21
«Magistro Luca Alexandri theutonico» è testimone alla vendita di un ter-

reno effettuata in una bottega del comune di Fabriano posta sotto l’arco della 
piazza maggiore.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 
384r.
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Documento 20

1510, agosto 26
Il «prudens vir magister» Francesco di Ottaviano da Roccacontrada abitante 

a Fabriano fa testamento in cui elegge la propria sepoltura nella chiesa di San 
Domenico a Fabriano a cui lascia 50 fiorini; altri 50 sono lasciati alla chiesa 
di Santa Maria delle Grazie fuori porta Cervara e 20 fiorini sono destinati al 
Monte di Pietà. 10 fiorini sono lasciati inoltre al fratello Melchiorre detto Bene-
detto di ser Marco da Roccacontrada. Costituisce inoltre 10 forini per la dote 
della figlia Costanza, moglie di Niccolò di Leonardo da Monreale. Il testatore 
stabilisce che alla sua morte fosse restituita la dote alla moglie Mita e alla nuora 
Giovannina, moglie del figlio Piermatteo, specificando che quest’ultima aveva ri-
cevuto la dote parte sotto forma di un terreno e parte per un vestito e dei matto-
ni da costruzione, mentre all’altra nuora Camilla, moglie del figlio Paolo, lascia 
12 fiorini costituenti in parte la sua dote. Eredi universali sono i suoi due figli, 
Piermatteo e Paolo. L’atto è rogato nella sacrestia della chiesa di San Domenico 
di Fabriano alla presenza di numerosi frati del convento.

ANF, vol. 142 (1491-1531), notaio ser Biagio di Piero Pedonei, testamenti, 
cc. 273r-274v; Felicetti 1998, p. 227, nota 36, regesto.

[a lato] Testamentum magistri Francisci vivit
In Dei nomine Amen. Quoniam nil certius nilque incertius hora mortis id circo prudens 
vir magister Franciscus Octaviani dudum de Roccha Contrata et nunc de Fabriano, sanus 
per Dei gratiam mente, sensu, visu et intellectu et corpore sanus per Dei gratia timens 
futurum mortis et ne post eius obitum aliqua oriatur discordia omnium suorum bonorum 
per presens suum nuncupativum testamentum [...] facere procuravit et fecit, in primis reli-
quit domino episcopo camerinensi pro suo jure et canonica portione soldos quinque. Item 
reliquit pro male ablatis incertis soldos duodecim. Item reliquit suum corpus seppelliri in 
ecclesia sancti Dominici pro cera, clericis et aliis opportunis eius obsequii expendi iuxit 
illud videbitur infrascriptis suis heredibus. Item reliquit dicte ecclesie sancti Dominici 
florenos quinquaginta monete pro fabrica et concimine dicte ecclesie hoc honere quod [c. 
273v] fratres dicti conventus teneantur anno quolibet celebrare seu celebrari facere unum 
officium mortuorum pro anima suorum defunctorum. Item reliquit jure legati ecclesie 
sancte Marie Gratiarum extra portam Cerbariam florenos viginti monete pro fabrica et 
concimine dicte ecclesie. Item reliquit ecclesie sancti Nicolai florenos quatuor monete 
pro fabrica et concimine dicte ecclesie. Item reliquit Monti Pietatis dicte terre Fabria-
ni florenos viginti monete pro subventione dicti montis et augumentatione. Item reliquit 
monialibus Sancti Dominici ordinis sancte Caterine florenos duos monete pro fabrica 
dicti loci. Item reliquit jure legati Melchiorre aliter dicto Moris Benedicti ser Marci de 
Roccacontrata florenos decem. Item reliquit jure institutionis domine Costantie sue filie 
et uxori Nicolai Linardi de Montireallo florenos decem monete ultra dotis pro qua dote 
et dicto ligato ipsam heredem instituit et quod amplius de suis bonis petere non possit 
aliquo jure et in casu viduitatis redire possit ad domum ipsius testatoris et ibi habeat 
inabitationem et victum et vestitum communicando labores sue persone cum infrascriptis 
suis heredibus reportandas dotes suas donec ipsa visserit vidua et honesta et casta et quod 
omnia supra legata solvantur infra duos annos post mortem dicti testatoris et casu quo 
ipsi heredes non solverint possint prefati fratres et legatarii vendere de bonis ipsius testa-
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toris usque ad predittam quantitatem relictam ad pias causas et si ipsi fratres et legatarii 
fuerint negligentes post cognitionem legati per duos annos si non faciunt executa ipso 
facto cadant ad omnia supradicta legata [c. 274r] et deveniant ad ecclesiam sancte Cateri-
ne montis Oliveti de Fabriano ad quem omnia et singula super scripta suum fideicommis-
sarium et executorem huius testamenti reliquit et fecit Permatteum et Paulum suos filios 
quibus dedit licentiam vendendi de suis bonis usque ad integram satisfactionem omnium 
supradictorum relictorum. Item reliquit jure restitutionis domine Milie eius uxori florenos 
septuaginta sex monete quos confesus fuit habuisse de suius bonis pro ? suarum dotium 
prout de predictis constare dixit manu ser Baldassariis de Lomo. Item reliquit jure restitu-
tionis domine Johannine filie olim Francisci et uxori Permattei sui filii florenos sexsaginta 
quatuor quod confessus fuit habuisse in uno petio terre arative site in territorio Fabriani 
in contrata de Viacii iuxta bona domini Francisci Peroli et bona quondam Bisturi prout de 
predictis constare dixit manu ser Francisci ser Bartoli et in dicta possessione uno vestito 
panni rosati habiti valoris xxiiii florenorum et hoc pro parte dotis ipsius domine Johan-
nine. Item reliquit eidem domine Johannine jure restitutionis florenos duodecim monete 
quos confessus fuit habuisse in tantos lateres venditos per ipsum testatorem et si dicta 
Joannina ullo unquam tempore intrasisse in domo ispius testatoris ultra dotes duodecim 
florenorum infrascripti heredes tenenatur facere bonos dicte domine Joannine. Item reli-
quit domine Camille filie olim Peri Guidi et uxoris Pauli sui filii florenos duodecim quos 
confessus fuit habuisse pro parte dotis ipsius domine Camille. In omnibus autem aliis suis 
bonis [...] heredes universalem constituit [...] Permacteum et Paulum suos legitimos [c. 
274v] et naturales [...] Actum [...] sub anno Domini [26 agosto 1510] Fabriani in sacristia 
conventus sancti Dominici presentibus fratre Dominico de Spania priore dicti loci, Fratre 
Ypolito Paterniani de Fabriano, fratre Andrea Joannis de Bergamo, fratre Benedicto Joan-
nis Ricci de Fabriano, fratre Lucromino Seri de castro Gafredo, fratre Appolonio ser 
Philippini de Rono Papie omnibus de ordine sancti Dominici testibus [...] Et ego Blaxius 
Pedonei de Fabriano [...]
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Appendice B  
Documenti su Oradea Becchetti

Documento 1

1478, agosto 22 
Oradea, figlia del defunto Antonio di Matteo di Vanni e vedova di Nanni 

Becchetti fa testamento in cui, tra l’altro, elegge sepoltura presso la chiesa di 
San Francesco di Fabriano. Lascia inoltre alla stessa i due terzi di un terreno 
situato in contrada S. Pietro, i cui proventi avrebbero dovuto essere utilizzati 
per la fabbrica della sacrestia, cioè per la costruzione di una volta sotto di 
questa, di un armadio di legno dove conservare i paramenti sacri ed eventual-
mente anche per la pittura di una tavola per l’altare maggiore; la stessa Oradea 
dispone altresì che, nel caso in cui i frati di S. Francesco non si fossero attenuti 
a queste volontà, il legato sarebbe andato a favore degli Eremitani della Valle.

ANF, vol. 62, notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti (1470-1480), cc. 
448v-450v; cfr. Felicetti 1998, p. 300, doc. (regesto).

In Dei nomine amen. Domina Oraddea filia olim Mathei Vannis et uxor olim Nannis 
Bechetti, per Dei gratiam mente, sensu et intellectu ac corpore compos, timens futurum 
mortis periculum et ne de eius bonis post post (sic) eius mortem aliquam discordiam 
oriatur, ipsorum suorum bonorum omnium per presens nuncupativum testamentum 
sine scriptis in hunc modum dispositionem facere procuravit et fecit. In primis quidem 
dicta testatrix animam suam altissimo creatori humiliter comendavit. Item reliquit domi-
no episcopo camerinensi pro sua canonica portione quinque soldos denariorum monete 
currentis in terra Fabriani. Item reliquit pro male ablatis incertis unum florenum monete. 
Item reliquit et expendi iussit pro exequiis sue sepulture quam sibi elegit apud ecclesiam 
sancti Francisci quinque florenos monete. Item reliquit ecclesie predicte Sancti Francisi 
de Fabriano pro opere et accuncimine sachristie videlicet pro fractura sive fabrica unius 
volte subtus dictam sacristiam ut melius conservetur in ea paramenta ab humiditate que 
hactenus fuit servata duas partes de tribus partibus cuiusdam campi laborativi siti in terri-
torio Fabriani in contrata Sancti Petri iuxta viam comunis a duobus et Nannem Mei Pacis 
et heredes Simonis Nicholai Lanne, quod vulgariter nuncupatur campus de Sancto Petro. 
Ac etiam pro fabricatura unius armarii de lignamine ad conservationem isorum para-
mentorum in ipsa sachristia. Et si aliquit supererit erogetur et erogari voluit et mandavit 
in pictura tabule altaris maioris dicte ecclesie. Et si per Guardianum qui pro tempore 
fuerit in dicta ecclesie vel alios fratres aut capitulum vel sindicum fieret aliud de predic-
to legato, vl illud erogare attentaretur ad aliud opus quod superius, sit expressum dicta 
ecclesia cadat a dicto legato et ex tunc deveniat ad ecclesiam Heremitarum de Valle pro 
acconcimine et augumento eiusdem. Item reliquit dicte Heremitarum de Valle pro opere 
et acconcimine eiusdem alteram tertiam parte supradicti campi de Sancto Petro. Item 
reliquit ecclesie sancti Augustini de Fabriano pro accuncimine eiusdem ecclesie decem 
florenos monete. Item reliquit ecclesiis sancti Venantii, Sancti Dominici, Sancti Benedecti, 
Sancti Nicolai, sancte Marie in Plancato, Sancte Catherine et Sancti Blaxii [c. 449r] sitis 
infra muros dicte terre Fabriani florenos tres monete pro qualibet ipsarum ecclesiarum 
erogandarum in opere at accuncimine earundarum. Item reliquit monasterio monialium